
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 77/2024/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2024/FMS 
 

1. DO OBJETO 

Compra de peças para os equipamentos AUTOCLAVE utilizadas pelas unidades de 

saúde, ESF Santa Terezinha, ESF Clara Adélia, e ESF Centro 1. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

Considerando que as autoclaves são responsáveis pela esterilização de diversos 

matérias/instrumentos da unidade de saúde. 

Considerando que os microrganismos que podem estar presentes nos equipamentos 

usados em procedimentos nas unidades de saúde, e que em contato com o ser 

humano poderá desenvolver patologias. 

Considerando os atendimentos, procedimentos e segurança do paciente e do 

servidor no momento do manuseio dos instrumentos com sua devida esterilização. 

Considerando, que os atendimentos são de rotina e que a não funcionalidade dos 

equipamentos 

pode atrasar os mesmos. 

Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a 

contratação da ASSISTENCIA ODONTOMÉDICA EIRELI LTDA CNPJ: 

09.381.337/0001-60, Avenida Santa Terezinha nº 3113, bairro Menino 

Deus/Joaçaba/SC/89600-000 para realizar conserto da autoclave utilizadas nas 

unidades de saúde do município. 

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se 

encontra dentro do preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, apresentando 3 orçamentos, 

restou comprovado ser o melhor valor praticado no mercado com a Administração 

que é igual a R$ 5.213,29 valor cotado pela empresa Assistência Odontomédica Ltda. 

 

 

 

 



 

     Assistência 

odontomédica 

Reference  Dental Pan  

ITEM U

N 

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR  VALOR  VALOR  

1  Resistencia 1 R$ 553,34 R$ 639,00 R$618,00 

2  Chave geral 2 R$ 350,00 R$ 508,00 R$460,00 

3  Cabo de força tripolar 1 R$ 60,00 R$ 133,00 R$110,00 

4  Válvula 1 R$ 661,17 R$ 768,00 R$714,00  

5  Kit Válvula 2    R$1.360,00 R$1.472,00 R$1.440,00 

6  Termostato 2 R$300,00 R$460,00 R$398,00 

7  Válvula completa 1    R$578,00 R$622,00 R$618,00 

8  Pé de borracha 1 R$31,68 R$51,80 R$49,90 

9  Mangueira de silicone 1 R$64,00 R$76,00 R$72,00 

10  Defletor da resistência 1 R$42,00 R$112,00 R$96,00 

11  Conj Manipulo porta 1 R$452,30 R$634,00 R$612,00 

12  Resistencia inferior  2 R$760,80 R$908,00 R$840,00 

 

 

 

 

    Total:  

R$5.213,29 

 

3.1 JUSTIFICATIVA DA NÃO UTILIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA  

Considerando a necessidade de aquisição de compra do serviço e troca de 

peças para conserto de autoclave que é uma contratação que não é realizada 

rotineiramente. 

Considerando que a referida contratação é considerada de pequeno valor e que 

a utilização de fornecedores locais garante a agilidade no fornecimento e 

também promove o desenvolvimento econômico e social no âmbito local.  

 

 

 

 



 

 

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

ASSISTENCIA ODONTOMÉDICA EIRELI LTDA CNPJ: 09.381.337/0001-60, Avenida 

Santa Terezinha nº 3113, bairro Menino Deus/Joaçaba/SC/89600-000.  

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$ 5.213,29 (Cinco mil duzentos e treze 

reais e vinte e nove centavos) correspondente compra de peças dos equipamentos 

AUTOCLAVE pelas equipes das unidades, ESF Santa Terezinha, ESF Clara Adélia, 

e ESF Centro 1.  

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da 

Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante 

apresentação de Nota Fiscal. 

 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras. 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 

conta da seguinte dotação orçamentária: 

15-3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  

1.500.1002.000 - ATENÇÃO BÁSICA-TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência do contrato é de 20 (vinte) dias contatos a partir de sua homologação. 

A gestão e fiscalização será feito pela servidora Edilaine Costa de Souza. 



 

9. FORMA DE EXECUÇÃO:   

A contratada deverá realizar o conserto com peças novas e originais que está sendo 

consertado com suas respectivas garantias. 

A contratada deve assegurar conserto de qualidade e na entrega repassar 

informações de cuidados preventivos ao servidor utilizador do equipamento.  

O prazo de entrega será de 5 dias úteis a partir do recebimento da nota de empenho. 

 

 

Joaçaba, 24 de setembro de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 


		2024-09-24T17:22:00-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920




